
 

 

 

 

 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) 
Al personale docente 

al D.S.G.A. 
all’albo 

al sito web 

 

OGGETTO: decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR – Progetto Avviso/Decreto: Linea di 

investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

CUP:C44D23001240006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DM 65/2023  Nuove competenze e nuovi linguaggi; 
VISTE le linee guida per le discipline STEM (D.M. 184/2023); 
VISTO il decreto legge 121/2021, art. 10 comma 4: opzioni di costo semplificate; 
VISTO il decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - 
“potenziamento delle offerte dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all’università del piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - che ha assegnato a codesta 
istituzione scolastica la quota totale di € 69.513,31; 
VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’istruzione del merito prot.  132935 del 15 novembre 2023; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE SCHIAPARELLI-GRAMSCI - C.F. 97699280158 C.M. MIIS09900D - AA6C927 - Gestione Protocollo

Prot. 0000301/U del 25/01/2024 11:37

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto



VISTE le delibere del collegio docenti del 05/12/2023 n. 21 e la delibera n. 68 del 05/12/2023 del consiglio 
d’istituto relativa al Progetto Avviso/Decreto: M4C1I3.1-2023- Competenze STEM e multilinguistiche nelle 
scuole statali (D.M. 65/2023) per la scuola MIIS0990DD Intervento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi 
linguaggi; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 2523 del 08/01/2024; 
CONSIDERATO che Le istruzioni operative recitano che " Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte 
del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 
finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) 
– A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “investimento M4C1-3.1-POTENZIAMENTO 
DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE-D.M. N. 65/2023 – Codice identificativo del progetto:  

M4C1I3.1-2023-1143  - CUP: C44D23001240006 ”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del 
progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice 
CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 
(Mod. B).  
Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 
piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze 
assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma 
di gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione dopo la loro 
adozione”;  
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 73 del 17/01/2024; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
 

D E C R E T A 
 
- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il predetto progetto; 
- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 
sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 
2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”); 
- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli 
di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  
 
Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 
28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 
 
Milano, 25/01/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Francesca Giuranna 

 


		2024-01-25T11:42:47+0100
	FRANCESCA GIURANNA




